In Prag wurde man sich der Gefahr wohl erst bewußt, als so viele Edle sich plötzlich nach Mähren begaben. Der Herzog versuchte, um Zeit zu Rüstungen zu gewinnen, fürs erste den Weg eines friedlichen Ausgleichs. Zu Konrad und Wratizlaw eilten seine Boten, welche jenen die Lehnspflicht und den Treueid, den sie dem Herzog geleistet hatten, in Erinnerung bringen sollten. Auf Otto von Olmütz suchte der einflußreichste Rath des Herzogs, der Bischof Heinrich von Olmütz, der Otto's Zurückberufung lebhaft befördert hatte, einzuwirken. Bitten und Versprechungen wendete der Geistliche an, es war alles vergeblich<sup>9)</sup>.

Da sich Heinrich von Olmütz als ein energischer Anhänger des Herzogs erwies, kamen die mährischen Fürsten überein, ihm den Aufenthalt in seiner Diocese, die eben das gesammte Mähren umfaßte, nicht länger zu gestatten. Dafür bannte sie der Bischof und verhängte über seine Diocese das Interdict. Da indeß seine Autorität keine Beachtung im Lande fand, verkündete er im Februar 1142 über alle Einwohner ohne Ausnahme die große Excommunication. Aber selbst der mährische Klerus stand zum großen Theile auf Seiten Konrad's von Znaim, so daß auch diese Maßregel ohne die gewünschte Wirkung blieb<sup>10)</sup>.

<sup>9)</sup> Vinc. Prag. (M. G. S. XVII, 660) 1142: Hec itaque dux Waladizlaus considerans ex (consilio) quorundam nobilium sibi fidelium, qui . . . secum remanserant, ad domnum Chonradum et ad domnum Wratizlaum nuntios mittit, precipiens qui eos moneant, quatinus terras, quas ab eo habent, fidei ei sub iuramento promissae memores, in pace teneant, nec illorum exilium (= exulum) pravo consilio acquiescant. Domnum autem Henricum Moraviensem episcopum, in quo plurimum eius pendeat consilium, ad Ottonem principem Olomucensis provinciae mittit, cuius consilio patrium ei principatum reddiderat, et eum monet et fraterne rogat, quod tante gratie eius non sit immemor, quod nullo eius proveniente merito, sed sola eius gratia ducem tanti ducatus eum constituit, et quod consilio domni Chonradi et eorum, qui ad eum de Boemia confugerant, nullo modo acquiescat, sed pro honore eius armis et vita tuendo, secundum quod debet, stet fideliter; quod si facere velit, ei promittit, quod quamdiu vivit, pro honore suo tuendo gladius suus, si opus esset, ei non deerit. Ipse autem tanti presulis, tanti patris et aliorum prudentum virorum spreto consilio, more Roboam iuvenum audiens consilium, supradictis viris adhesit nefariis.

<sup>10)</sup> Ann. Grad. (M. G. S. XVII, 651) 1142: Episcopus vero Henricus adhesit Boemico duci, favens parti eius consilio et actibus. Quapropter a principibus Moravie, videlicet Conrado, Ottone, Wratizlao (d. h. Wratizlao), pontificatus eius est interdictus. Sed ipse vehementer inde dolens duces cum suis fautoribus excommunicavit, sepulturam et ecclesiasticum officium, nec non et baptismi sacramentum per totam parochiam suam interdixit. Prefati vero principes habito consilio decreverunt iussa eius fieri irrita. At pontifex hac commotus controversia parochianos suos generaliter sub bannum trusit; et qui paulo ante ignorantes Deum a cultu idolorum satagebant eruere (im Herbst 1141 wird Heinrich von seiner fruchtlosen Missionstreife zu den Preußen zurückgewesen sein), nunc mediante tocius nequicie et necis auctore non est cunctatus gregem suam paganismo tradere. — Daß der Klerus dem Bischof nicht gehorchte, zeigt der Brief Innocenz' II. vom 1. April 1142 [so richtig Dubit Mähr. Gesch. III, 141], Jaffé Reg. No. 5816: Audimus . . . vos [canonicos et clericos] in tantam insaniam